

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

Ofício nº 0149/2025/GABINETE-SEMCAT/PMA

Ananindeua (PA), 20 de Agosto de 2025.

Ao Sr.,

MIKHAIL GUIMARÃES PEROUANSKY
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

ASSUNTO: Solicitação de Autorizo para Adesão a Ata de Registro de Preços de
Nº039/2024 – **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.**

Senhor Secretário,

Em cumprimento a legislação em vigor, manifestamos o interesse desta Secretaria de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, em aderir a Ata de Registro de **Nº039/2024.001-SEMAD/PMM - Prefeitura Municipal de Marituba/Pará.**

O objeto versa a aquisição de gêneros alimentícios.

Em análise documental, por intermédio de cotação e quadro comparativo de preços, realizado pelo setor de compras, desta secretaria, a presente adesão a ata de Registro de Preços- **SRP Nº039/2024.001-SEMAD/PMM.**, trará maior vantajosidade e eficiência para esta administração, haja vista o preço registrado ser mais benéfico em relação ao valor médio cotado e os itens e quantitativos atenderem a nossa necessidade.

Com isso, solicitamos a Vossa Senhoria a anuência, como órgão gerenciador do presente processo, para a devida adesão a ata de Registro de Preços- **SRP 039/2024.001-SEMAD/PMM.** Para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania Assistência Social e Trabalho- SEMCAT, e suas demais unidades.

Segue em anexo quadro referente aos itens de interesse em realizar adesão. Nada mais havendo, reitero votos de apreço.

FRANCILDA PEREIRA
DA SILVA:22415882291

Assinado de forma digital por
FRANCILDA PEREIRA DA
SILVA:22415882291

FRANCILDA PEREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Cidadania Assistência Social e Trabalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

Fornecedor	CASA SANTA COMÉRCIO		
CNPJ	51.531.999/0001-36	51.531.999/0001-36	51.531.999/0001-36
Endereço	PSG DOIS DE JUNHO, Nº 5- BAIRRO CASTANHEIRA – BELÉM-PA		
Cep.	67.110-280	67.110-280	67.110-280
Celular	(91) 3222-2222	(91) 3222-2222	(91) 3222-2222

QUANTITATIVO DA ADESAO

LOTE 13 — PROTEÍNAS PROCESSADAS, TEXTURIZADAS, CONSERVAS E ENLATADOS		UND.	QTD.	Valor Unitário	VALOR TOTAL ITEM:
108	CARNE EM CONSERVA - Especificação: Carne bovina em conserva, acondicionado em embalagem original, com pelo menos 300g.	UND	2210	R\$ 8,20	R\$ 18.122,00
109	CHARQUE - Especificação: Carne Bovina, tipo Charque, ponta de agulha, salgada curada, dessecada sem salmora. Embalagem contendo 1kg.	UND	7540	R\$ 27,80	R\$ 209.612,00
110	LINGUIÇA - TIPO CALABRESA - Especificação: Linguíça, tipo calabresa, características adicionais: embalagem plástica atóxica, com data de validade, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	KG	3197	R\$ 19,90	R\$ 63.620,30
111	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, obtida por processamento tecnológico adequado, a partir da farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja, sabor carne, ou frango. Proteína em base seca. Embalagem de no mínimo de 350g.	UND.	2122	R\$ 8,00	R\$ 16.976,00
112	SALSICHA - TIPO 'HOT DOG' - Especificação: A base de carnes integras bovinas, sal, água, conservado em salmoura, contendo data de fabricação, validade e ingredientes, acondicionado em embalagem de até 1 kg.	KG	5880	R\$ 13,00	R\$ 76.440,00
113	SARDINHA EM CONSERVA 125G - Especificação: Sardinha em conserva em óleo comestível, acondicionado em embalagem original de pelo menos 125g.	UND	2411	R\$ 4,49	R\$ 10.825,39
TOTAL DO LOTE 13					R\$ 395.595,69

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

ITEM	Especificação	U.M	Qtde.	Valor Unitário	Total
114	ABACAXI Especificação: Fruta in natura, tipo abacaxi, aplicação alimentar, característica adicional maduro, peso mínimo de 1kg por unidade.	UND	3178	R\$ 6,00	R\$ 19.068,00
115	ABACATE Especificação: Fruta in natura, 115 tipo Abacate, espécie fortuna, características	KG	2590	R\$ 10,80	R\$ 27.972,00
116	BANANA REGIONAL - Especificação: Fruta in natura, tipo banana, espécie prata, aplicação alimentar.	KG	4647	R\$ 5,50	R\$ 25.558,50
117	BATATA DOCE - Especificação: aplicação alimentar.	KG	2255	R\$ 6,08	R\$ 13.710,40
118	LARANJA - Especificação: Fruta espécie lima, aplicação alimentar.	KG	4186	R\$ 6,10	R\$ 25.534,60
119	LIMÃO REGIONAL TIPO JAPONÊS Especificação: Fruta in natura, espécie japonês, aplicação alimentar.	KG	2847	R\$ 7,10	R\$ 20.213,70
120	MAÇÃ "FUJI" - Especificação: Fruta in natura, espécie maçã Fuji, aplicação alimentar.	KG	2990	R\$ 10,00	R\$ 29.900,00
121	MAMÃO PAPAIA REGIONAL - Especificação: Fruta in natura, tipo mamão, espécie papaia, características adicionais classificação: A.	KG	2255	R\$ 6,00	R\$ 13.530,00
122	MELANCIA REGIONAL - Especificação: Fruta in natura, tipo melancia, espécie redonda, características adicionais classificação: A.	KG	2145	R\$ 4,10	R\$ 8.794,50
123	MELÃO - Especificação: Fruta in natura, tipo melão espécie comum , aplicação alimentar.	KG	2052	R\$ 9,99	R\$ 20.499,48
124	TOMATE - Especificação: Fruta in natura, tipo tomate, espécie Débora, aplicação alimentar.	KG	4647	R\$ 6,60	R\$ 30.670,20
125	UVA - Especificação: Fruta in natura, tipo uva, espécie Itália, aplicação alimentar.	KG	2052	R\$ 10,20	R\$ 20.930,40
126	ABOBORA - Especificação: Legume in natura, tipo abóbora, espécie cabocla.	KG	2403	7,00	R\$ 16.821,00
127	ALFACE - Especificação: verdura in natura, tipo alface, embalagem com no mínimo 120g.	MAÇO	2130	R\$ 4,50	R\$ 9.585,00
128	ALHO - Especificação: Legume alho, espécie comum.	KG	2438	29,90	R\$ 72.896,20
129	BATATA- TIPO INGLESA - Especificação: Legume in natura, tipo batata lavada, espécie inglesa.	KG	3516	R\$ 6,90	R\$ 24.260,40
130	BETERRABA - Especificação: Legume in natura, tipo beterraba, espécie comum.	KG	1760	6,62	R\$ 11.651,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

131	BERINGELA - Especificação: Legume in natura, tipo berinjela, espécie roxa, aplicação alimentar.	KG	1498	R\$ 7,50	R\$ 11.235,00
132	CEBOLA BRANCA - Especificação: Legume in natura, tipo cebola, espécie branca.	KG	5525	7,00	R\$ 38.675,00
133	CENOURA - Especificação: Legume in natura, tipo cenoura, espécie comum.	KG	3762	6,20	R\$ 23.324,40
134	CHEIRO VERDE - Especificação: Legume in natura, tipo cheiro verde espécie comum, embalagem com no mínimo 120g.	MAÇO	2796	R\$ 3,17	R\$ 8.863,32
135	CHUCHU REGIONAL Especificação: Legume in natura, tipo chuchu, espécie comum.	KG	1717	R\$ 4,29	R\$ 7.365,93
136	COENTRO IN NATURA: Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Maço de aproximadamente 20g, devidamente acondicionado.	MAÇO	1926	R\$ 2,50	R\$ 4.815,00
137	COUVE - Especificação: Verdura in natura, tipo couve-flor, espécie comum, aplicação alimentação humana, embalagem com no mínimo 120g.	MAÇO	2440	R\$ 2,75	R\$ 6.710,00
138	MANDIOCA REGIONAL (MACAXEIRA) - Especificação: Legume in natura, tipo mandioca, espécie comum.	KG	1926	R\$ 4,50	R\$ 8.667,00
139	MAXIXE - produto fresco e com grau de maturação intermediária. Apresentar odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados ou manchas.	KG	1530	R\$ 7,90	R\$ 12.087,00
140	PEPINO Especificação: Legume in natura tipo pepino, espécie comum.	KG	1562	5,45	R\$ 8.512,90
141	PIMENTA DE CHEIRO Especificação: Verdura in natura, tipo pimenta, espécie de cheiro, aplicação culinária em geral.	KG	1417	R\$ 13,90	R\$ 19.696,30
142	PIMENTÃO Especificação: Legume in natura - tipo pimentão espécie verde	KG	1818	R\$ 8,20	R\$ 14.907,60
143	REPOLHO Especificação: Verdura in natura, tipo repolho verde, espécie comum, aplicação culinária em geral.	KG	1818	R\$ 5,91	R\$ 10.744,38

R\$ 567.199,41

LOTE 15 - CARNE BOVINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

144	CARNE BOVINA TRASEIRA S/ OSSO — TIPO PAULISTA. Especificação: 1kg de 1º Qualidade, Carne bovina in natura, limpa, aspecto: próprio da espécie não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas. odor próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no DOU de 18/11/88 Seção 1, ou posterior, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	5.835	22,20	129.537,00
145	CARNE BOVINA DIANTEIRA TIPO MÚSCULO C/ OSSO - Especificação: Carne bovina in natura, tipo músculo c/ osso, apresentação resfriado, embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	KG	4062	26,00	105.612,00
146	CARNE BOVINA DIANTEIRA S/ OSSO - TIPO MUSCULO MOÍDA Especificação: Carne bovina in natura, tipo músculo, apresentação resfriado, embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	KG	4.764	20,00	95.280,00
147	CARNE BOVINA - TIPO PATINHO - Quality Especificação: Carne bovina in natura, tipo Beef/patinho, apresentação resfriado, embalagem KG 60 de plástica atóxica, resistente, e entregue de modo Mercurio a garantir suas características físicas e sanidade.	KG	5.835	29,90	174.466,50
148	CARNE BOVINA - TIPO FÍGADO - Quality Especificação: Carne bovina in natura, tipo Beef/148 fígado, apresentação resfriado, embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo Mercurio a garantir suas características físicas e sanidade.	KG	4.195	14,00	58.730,00
149	CARNE BOVINA - TIPO ALCATRA - Quality Especificação: Carne bovina in natura, tipo Beef/alcatra, apresentação resfriado, embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo Mercurio a garantir suas características físicas e sanidade.	KG	5.868	28,90	169.585,20
150	CARNE BOVINA - TIPO COXÃO MOLE - Quality Especificação: Carne bovina in natura, tipo Beef/alcatra, apresentação resfriado, embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo Mercurio a garantir suas características físicas e sanidade.	KG	5.933	28,20	167.310,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

151	CARNE BOVINA CONGELADA CORTE DIANTEIRO MAGRO Obtida de cortes dianteiro contendo no máximo 10% de gordura. Deve apresentar-se com aparência própria, sabor próprio, cor vermelha brilhante Quality sem manchas esverdeadas e odor característico. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação do Mercurio excesso de gordura, cartilagem e aponeuroses), com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência) em cada embalagem. Embalagem primária: individual de até 1.000g a vácuo em sacos plásticos de polietileno liso, atóxico c/ rótulo interno.	KG	5.900	22,00	129.800,00
					1.030.321,30

LOTE 17 — PEIXES E OVOS

156	FILE DE PEIXE CONGELADO - DOURADA - Especificação: Peixe in natura, espécie dourada, apresentação posta, congelado, embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	KG	2.548	23,30	59.368,40
157	FILE DE PEIXE CONGELADO PESCADA AMARELA - Especificação: Peixe in natura, espécie pescada amarela, apresentação posta, apresentação posta, congelado, embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	KG	2.450	29,90	73.255,00
158	OVO. Especificação: Tamanho grande ou Primavera / extra; tipo comum. Embalagem fechada e protegida, resistente a impacto com uma dúzia.	UNID.	4.712	R\$ 0,80	3.769,60
					R\$ 136.393,00

TOTAL: R\$ 2.129.509,40